
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN THỦY 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:      /QĐ-UBND Sơn Thủy, ngày     tháng 8 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc tiêu hủy lợn bị bệnh dịch tả lợn Châu Phi  

tại thôn Làng Rào, xã Sơn Thủy 

 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SƠN THỦY 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 

16/6/2025; 

Căn cứ Luật Thú y được Quốc hội Khóa XIII thông qua ngày 19/6/2015 

(có hiệu lực từ ngày 01/7/2016); 

Căn cứ Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của Chính phủ về 

cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị 

thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh; 

Căn cứ Nghị định 116/2025/NĐ-CP ngày 5/6/2025 của Chính phủ Quy 

định về chính sách hỗ trợ khắc phục dịch bệnh động vật; 

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/05/2016 của Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định phòng, chống dịch bệnh động 

vật trên cạn; Thông tư số 24/2019/TT-BNNPTNT ngày 24/12/2019 sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của 

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

Căn cứ Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND ngày 29/3/2023 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi về việc Ban hành định mức hỗ trợ cho hộ sản xuất bị thiệt hại 

do dịch bệnh cây trồng, vật nuôi, thủy sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Phiếu kết quả xét nghiệm phát hiện mẫu dương tính với vi rút gây 

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (ASF) ngày 04/7/2025 của Trung tâm Chẩn đoán và 

xét nghiệm Thú y Trung ương II; 

Xét đề nghị của Phòng Kinh tế xã tại Tờ trình số 20/TTr-PKT ngày     

21/8/2025; Đề xuất số: 13/ĐX-TTCUDVC ngày 21/8/2025 của Trung tâm Cung 

ứng  Dịch vụ công xã. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Tiêu huỷ toàn bộ 18 con lợn của hộ ông Lê Công Mừng tại thôn 

Làng Rào, xã Sơn Thủy với lý do Lợn bị nhiễm bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. 

Điều 2. Phòng Kinh tế xã, Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã, Trưởng 

thôn Làng Rào có trách nhiệm thực hiện các nội dung sau: 



 - Xác định số lượng, trọng lượng lợn cụ thể trước khi tiến hành tiêu hủy 

để làm cơ sở hỗ trợ thiệt hại cho Nhân dân theo quy định hiện hành. 

 - Huy động lực lượng, chuẩn bị địa điểm tiêu hủy số lượng lợn nói trên và 

lập các thủ tục tiêu hủy theo đúng quy định. 

 - Thực hiện tiêu hủy đúng quy trình, đảm bảo vệ sinh môi trường; tham 

mưu UBND xã xem xét, hỗ trợ kinh phí tiêu hủy đảm bảo quy định. 

 Điều 3. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; Trưởng phòng Kinh tế 

xã;  Giám đốc Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã; Phòng Giao dịch số 18, 

Kho bạc Nhà nước khu vực XV; Trưởng thôn Làng Rào và chủ hộ có tên tại 

Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 
- Như Điều 4; 

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh; 

- Thường trực Đảng ủy xã;                Báo cáo 

- Thường trực HĐND xã;                                                  
- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VT. 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Đinh Sơn Hạ 

 

 

 

 

 

 

 

      

                   

      

                                                             

          

 

                

 

 

  

 

 

 


		2025-08-25T16:27:19+0700


		2025-08-26T08:26:00+0700


		2025-08-26T08:26:00+0700


		2025-08-26T08:26:00+0700




